
ORIGINALE 
 

AZIENDA SPECIALE 
CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 

Sede in Oulx - Provincia di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE n. 03/2020 
 
 
 
OGGETTO: MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. DETERMINAZIONI IN MERITO E 

APPLICAZIONE LAVORO AGILE 

 
 
 
Addì 10 marzo 2020 alle ore 19.00 nella sede consortile di Oulx, regolarmente convocato, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Forestale Alta Valle Susa nelle persone dei 

Signori: 

 

Componente Carica Presente 
 
                GARAVELLI Massimo  

 
Presidente 

 
SI 

 
                ABBA’ Paolo 

 
Componente 

 
SI 

 
                BONNET Angelo 

 
Componente 

 
SI 

  
                BORTOLUZZI Giorgio 

 
Componente 

 
NO 

 
                MADIOTTO Andrea 

 
Componente 

 
NO 

 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e si esaminano in 

continuazione i diversi punti all’ordine del giorno. 

 



Il Consiglio di Amministrazione 
 

 
Premesso che: 

- in data 30 gennaio 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da 
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo 
stato di emergenza in Italia relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, con cui  sono state disposte “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020»; 
 
Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 
 
Considerato, inoltre, che le dimensioni del fenomeno epidemico rendono necessarie misure volte a 
garantire la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Ritenuto quindi necessario adottare tutte le misure in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Atteso che in relazione al disposto dell’art. 17 comma 4 dello Statuto il Direttore ha 
espresso parere favorevole sulla presente, nonché  parere favorevole  del servizio 
finanziario; 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di disporre le seguenti Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
Epidemiologica Da Covid-19,  fino alla data del 25 marzo 2020 e comunque fino al cessare 
dell’emergenza epidemiologica decretata dalle competenti autorità: 
 

- Il Direttore e i Responsabili dei Servizi assicurano lo svolgimento delle attività  con il minor 
numero di risorse umane possibile, adottando forme di rotazione dei dipendenti per 



garantire un contingente  minimo di personale da porre a presidio di ciascuna attività 
dell’Azienda; 
 

- in particolare, le risorse umane assegnate alle attività dell’Ente devono assumere protocolli 
di sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza 
interpersonale di un metro come principale misura di contenimento, con adozione di 
strumenti di protezione individuale; 
 

- Il Direttore  e i Responsabili dei Servizi assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle 
prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli 
accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 
maggio 2017 n 81; 
 

- il Direttore e i Responsabili di Servizi promuovono, ciascuno per la propria competenza,  la 
fruizione da parte dei lavoratori dipendenti dei periodi di ferie anche di ½ giornate e, 
all’uopo, effettuano la pianificazione delle ferie dei dipendenti; altresì promuovono il 
recupero di ore di lavoro straordinario e ogni tipo di congedo retribuito e non retribuito; 
 

- il Direttore e i Responsabili di Servizi autorizzano ogni forma di flessibilità delle ore 
lavorative sulla base delle esigenze del personale dipendente; 
 

- i dipendenti che svolgono prestazioni lavorative in forma agile non hanno diritto 
all’indennità di mensa, la stessa  può essere corrisposta solamente in caso di 
raggiungimento di un orario effettivo di lavoro superiore alla 6 ore ed in presenza di orario 
spezzato, ai sensi dei contratti in vigore.  
 

- ai dipendenti che abitualmente utilizzano mezzi pubblici si autorizza l’uso, in accordo con la 
Direzione, dei mezzi del CFAVS al fine di evitare l’utilizzo del servizio pubblico, potenziale 
fonte di insicurezza sanitaria per il periodo di emergenza COVID 19 e connesso ai DPCM; 
 

- Il Direttore e i  Responsabili di Servizi continuano a sensibilizzare i dipendenti che 
dovessero  presentare sintomi, anche lievi, che possono essere indicativi di eventuale 
infezione, quali febbre, tosse, difficoltà respiratoria, stanchezza, dolori muscolari, ad evitare 
di accedere direttamente alle strutture di Pronto Soccorso del SSN rivolgendosi, invece, 
telefonicamente al proprio medico curante; 

 
2. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore per gli adempimenti  di competenza. 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà intendersi prorogato in caso di ulteriori 

disposizioni decretate da parte delle autorità competenti. 
 

4. Di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 17, 5° comma, 
ultima parte dello Statuto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CDA CON OGGETTO:  
“ MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. DETERMINAZIONI IN MERITO” 
 
Ufficio competente DIREZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio in oggetto, in relazione alla proposta di 
deliberazione sopra riportata esprime parere favorevole , in relazione alla regolarità 
tecnica. 
 
Oulx, li  10/03/2020 

                                                                       
IL RESPONSABILE 
Dr. Alberto DOTTA 



ORIGINALE 
**** 

 
Approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE       IL  VERBALIZZANTE 
  Massimo GARAVELLI      Marietta CARCIONE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la 
presente copia di deliberazione è conforme all’originale e viene affissa all'Albo Pretorio 
dell'Ente per 15 giorni consecutivi 
         IL VERBALIZZANTE 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 5 dello Statuto 
consortile. 
 



. 
ESTRATTO  

**** 
 
Approvato e sottoscritto. 
   In originale firmato 
 

IL PRESIDENTE       IL  VERBALIZZANTE 
  Massimo GARAVELLI                Marietta CARCIONE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE e  COPIA CONFORME 
Il sottoscritto Segretario del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la presente copia di 
deliberazione è conforme all’originale e viene affissa all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi dal _______________ al ____________________ n°_________ del Registro 
Pubblicazioni. 
 
Oulx, lì ___________     IL VERBALIZZANTE 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 5 dello Statuto 
consortile. 
 
 


